
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 5. marts 2019 stillet følgende spørgs-

mål nr. 641 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Astrid Krag & Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 641:  

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange borgere med let til moderat angst og depres-

sion, regeringen vurderer, at der frem mod 2025 skal flyttes ud til privatpraktiserende 

psykologer, psykologer ansat i kommunalt regi, psykologer ansat som praksisperso-

nale i almen praksis eller psykologer ansat i de nye sundhedshuse?” 

 

Svar: 

Som en del af sundhedsreformen ønsker regeringen at igangsætte arbejdet med en 

ny kvalitetsplan for den sundhedsfaglige behandling i det nære sundhedsvæsen.   

 

Ud over det grundlæggende løft af kvaliteten i det nære sundhedsvæsen vil et vigtigt 

element i kvalitetsplanen være at understøtte en udvikling, hvor flere opgaver vareta-

ges i fx kommuner og almen praksis i stedet for på sygehuse. Der vil derfor også i kva-

litetsplanen blive peget på områder og indsatser, hvor det fagligt giver mening, at 

hele eller dele af behandlingen ikke længere udføres på sygehusene, men finder sted 

tættere på patienternes eget hjem. Dette skal understøtte, at behandlinger, som kan 

løses i det nære sundhedsvæsen, ikke lægger beslag på sygehusenes ressourcer. 

 

Sundhedsstyrelsen har til opgave at udarbejde faglige standarder for, hvordan opga-

vevaretagelsen kan tilrettelægges. Det vil være op til sundhedsfællesskaberne og de 

involverede parter at beslutte, på hvilke områder og i hvilken hastighed der arbejdes 

videre med omstillingen. 

 

Sundhedsstyrelsen har i den forbindelse foretaget et foreløbigt skøn over, hvor stor 

en del af aktiviteten der fremover vil kunne foregå uden for sygehusene gennem et 

styrket tværfagligt samarbejde og en styrket kommunal forebyggelses- og rehabilite-

ringsindsats. Det bemærkes i den sammenhæng, at man taler om potentialet for an-

tal kontakter, der i fremtiden kan behandles i det nære sundhedsvæsen som følge af 

den ændrede opgavevaretagelse, og ikke antal patienter.  

 

Sundhedsstyrelsen skønner, at for patienter med let til moderate angstlidelser og de-

pression vil 25 pct. af de planlagte ambulante sygehuskontakter og ca. 25 pct. af kon-

takterne hos praktiserende speciallæge i psykiatri i fremtiden kunne varetages i al-

men praksis eller i psykologregi fx i de nye sundhedshuse. For patienter med let til 

moderat angsttilstand og depression, der i dag modtager behandling af deres sygdom 

i sygehussektoren, svarer det til ca. 51.300 besøg.  
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Side 2 

Sundhedsstyrelsen skøn over antallet af planlagte ambulante sygehuskontakter for 

mennesker med let til moderat angsttilstande og depression, der i fremtiden kan be-

handles i det nære sundhedsvæsen, indgår i regeringens overordnede målsætning 

om, at der frem mod 2025 skal være 500.000 færre ambulante besøg på sygehuset, 

fordi flere opgaver kan løses i eller tættere ved hjemmet.  

 

Jeg kan desuden henvise til den tidligere besvarelse af SUU alm. del 418.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Maja Sørensen 
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